1
AUTO N. 08339
“POR EL CUAL SE RESUELVE UNA SOLICITUD DE CESACIÓN DE PROCEDIMIENTO, SE
FORMULAN CARGOS Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE PROCESOS SANCIONATORIOS DE LA SECRETARÍA DISTRITAL
DE AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la
Ley 1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en
concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, y, en especial, las previstas
en literales a) y f) del artículo 26 del Decreto 509 del 22 de octubre de 2025 y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Dirección de Control Ambiental
de la Secretaría Distrital de Ambiente, en ejercicio de las funciones de control y vigilancia, realizó
visita técnica los días 6 y 30 de noviembre de 2020, a las instalaciones de la sociedad
CENTURYLINK COLOMBIA S.A.S. (hoy CIRION TECHNOLOGIES S.A.S.), con NIT. 800136835-
1, ubicado en la Carrera 68 No. 169A - 73 de la Localidad de Suba de la ciudad de Bogotá D.C.
Que derivado de la visita técnica realizada, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual
de la Secretaría Distrital de Ambiente, emitió el Concepto Técnico No. 11209 del 27 de diciembre
de 2020.
Que a través del Auto No. 1498 del 24 de mayo de 2021 la Dirección de Control Ambiental de la
SDA, ordenó el inició de un proceso sancionatorio administrativo de carácter ambiental a la
sociedad CENTURYLINK COLOMBIA S.A.S. (hoy CIRION TECHNOLOGIES S.A.S.)  con NIT.
800136835-1, el cual quedó notificado por correo electrónico el 19 de julio de 2021 al correo
francisco.abondano@lumen.com, en virtud de autorización del artículo 56 de la Ley 1437 de
2011, que reposa dentro del expediente, comunicado al Procurador Delgado para Asuntos
Ambientales y Agrarios a traves del Radicado No. 2021EE175766 del 23 de agosto de 2021,
2
comunicado a la Alcaldía Local de Suba por medio del Radicado No. 2021EE175884 del 23 de
agosto de 2021 y, publicado en el Boletín legal de la Entidad el 09 de agosto de 2021.
Que la sociedad CENTURYLINK COLOMBIA S.A.S. (hoy CIRION TECHNOLOGIES S.A.S.), por
intermedio del Primer Suplente del Presidente y Representante Legal, el señor FRANCISCO DE
JESÚS MARIA ABONDANO VIDALES, con cédula de ciudadanía No. 79519500, y través de su
apoderado GUILLERMO TEJEIRO GUTIÉRREZ, con cédula de ciudadanía No. 80.092.042,
portador de la Tarjeta Profesional No. 150.583 del C. S. de la J., mediante el Radicado No.
2021ER256223 del 24 de noviembre de 2021, presentó  solicitud de Incidente de Nulidad y
solicitud de Cesación Anticipada del Proceso Sancionatorio Ambiental Iniciado mediante el Auto
No. 01498 del 24 de mayo de 2021,  el cual fue resuelto con  Radicado No. 2021EE269652 del
09 de diciembre de 2021, donde  la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogotá D.C., le informa
al investigado que no es competente para resolver este tipo de actuaciones, sin embargo,
respecto a la solicitud de Cesación Anticipada del Procedimiento se pronunciará mediante acto
administrativo.
Posteriormente, con los Radicados No. 2021ER285786 del 23 de diciembre de 2021 y
2022ER18345 del 02 de febrero de 2022, la sociedad CENTURYLINK COLOMBIA S.A.S. (hoy
CIRION TECHNOLOGIES S.A.S.), dio alcance y aclaración al Incidente de Nulidad del Radicado
No. 2021ER256223 del 24 de noviembre de 2021, en contra del Auto No. 01498 del 24 de mayo
de 2021 y anexó unos documentos.
Que por medio del Memorando Interno No. 2022IE63379 del 23 de marzo de 2022, la Dirección
de Control Ambiental de la SDA, remite al Subdirector de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la
SDA, los Radicados Nos. 2021ER256223 del 24 de noviembre de 2021 y 2022ER18345 del 02
de febrero de 2022, con el fin de que se emita decisión de fondo a las peticiones elevadas dentro
del expediente SDA-08-2021-766.
Que la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y visual de la SDA, con el Memorando Interno
No. 2022IE79372 del 08 de abril de 2022 y 2022IE321789 del 14 de diciembre de 2022, da
respuesta al Memorando Interno No. 2022IE63379 del 23 de marzo de 2022.
II. CONSIDERACIONES JURÍDICAS
- Fundamentos Constitucionales
El régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el artículo 29 de la Constitución

señalando que dicho procedimiento está respaldado por instructivos y protocolos internos
oficiales (como el PA10-PR10 y PA10-PR02), que garantizan trazabilidad, precisión y validación
periódica de los sensores utilizados. Por otra parte aclara que las estaciones empleadas (Suba y
Guaymaral) cuentan con sensores certificados y que las mediciones fueron efectuadas dentro de
los parámetros técnicos establecidos por la Resolución 0627 de 2006, incluyendo el uso
obligatorio de pantallas anti-viento cuando las velocidades superan los 3 m/s, aunque se
evidenció que en Bogotá el promedio de viento suele estar por debajo de este umbral.
En este contexto, se considera necesario traer las consideraciones expuestas en el precitado
memorando relacionadas con los argumentos de la sociedad investigada, en relación con los
datos meteorológicos y demás aspectos técnicos que se exponen así:
“(…)
7
8
(…)”
9
Posteriormente, con Memorando Interno No. 2022IE321789 del 14 de diciembre de 2022, el
subdirector de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la SDA, manifiesta lo siguiente;
 “(…) Es necesario reiterar que la contaminación acústica es una conducta de ejecución
instantánea y depende de la manipulación que se haga de las fuentes; por tanto, al ser un factor
ambiental no estable, el cual que depende del entorno y de la temporalidad, las emisiones de